
03/2012čí
sl

o

04
st

ra
n

a

informujeme

Statistika 

a počítače

Statistici už dávno nepoužívají 

při své práci tužku, kalkulačku 

a klotové rukávy. Místo toho 

sedí u počítačů, pracují s da-

tabázemi, používají moderní 

hardware i soft ware. Přesto je 

obrázek digitálního věku v ob-

lasti statistiky trochu rozpa-

čitý. Pouze malá část údajů 

od respondentů je získávaná 

elektronicky. To, co nasbírá-

me, musíme pracně skenovat 

či přepisovat z papírových vý-

kazů. Administrativní zdroje 

dat na tom nejsou o mnoho 

lépe, a tak se ke statistikům 

dostane v elektronické podobě 

jen zlomek toho, co lidé přidá-

vají ostatním úřadům. Stále 

máme příliš mnoho dat v pa-

pírové podobě, ačkoliv dnes 

má přístup k internetu snad 

i ona pověstná tetička z Orlic-

kých hor. Obrázku 21. století 

úplně neodpovídá ani vnitřní 

chod úřadu – pořád kolují více 

lidé s papíry v rukou než jed-

ničky a nuly po drátech. Leccos 

se mění, ale realita zaostává 

za technickými možnostmi 

o mílové kroky. Neztrácejme 

však naději – pokrok je moc-

ný a nic jej nezastaví, to vám 

klidně podepíšu! Tedy pardon 

– chtěl jsem říci opatřím svým 

digitálním podpisem.

Marek Rojíček

Glosář Odstartoval 

projekt NetRegio

První část studentů z Ostravské 

univerzity absolvovala odbor-

né stáže na pracovištích Českého 

statistického úřadu. Tyto stáže se 

uskutečňují na základě Projektu 

„NetRegio – Platforma pro ak-

celeraci sítí vztahů a vazeb mezi 

prostředím výzkumu regionál-

ního rozvoje a aplikační sférou“. 

Projekt je v rámci Operačního 

programu Vzdělávání pro konku-

renceschopnost organizován Vý-

zkumným centrem konkurence-

schopného a udržitelného rozvoje 

regionů (VYCERRO) při Univerzi-

tě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 

(UJEP). Jeho partnery jsou na zá-

kladě Smlouvy o partnerství bez 

fi nančního příspěvku kromě ČSÚ 

také Ústecký kraj, Statutární město 

Ústí nad Labem, Ostravská univer-

zita v Ostravě, Západočeská univer-

zita v Plzni, Masarykova univerzita 

v Brně a Vysoká škola ekonomická 

v Praze. Na pracovištích ČSÚ se od-

borných stáží  v tomto roce zúčastní 

25 studentů z Ostravské univerzity 

a z UJEP v Ústí nad Labem. 

http://vycerro.ujep.cz/index.php

Návštěva 

z Eurostatu
Ve dnech 26. a 27. ledna se v ČSÚ 

uskutečnila návštěva zástupců di-

rektorátu B Eurostatu. Nejvíce bylo 

diskutováno připravované nařízení 

Rady a Evropského parlamentu pro 

harmonizaci metadat a zavedení 

standardů SDMX při předávání dat 

a metadat do Eurostatu (viz člá-

nek na s. 54). Jednání se zúčastnil 

okruh zaměstnanců ČSÚ zaměře-

ných na předávání dat Eurostatu 

a jiným mezinárodním organiza-

cím a dále na tvorbu metadat a pu-

blikování dat a metadat. Jednání 

organizačně zajistil odbor aplikač-

ního programování ČSÚ.

Aktualizace
cenového koše

Na základě standardní revize ce-

nových indexů jsou od ledna 2012 

počítány indexy spotřebitelských 

cen na nových vahách. Ty vychá-

zejí z výdajů domácností v roce 

2010. Indexy jsou počítány k no-

vému technickému základu prosi-

nec 2011 = 100 a jsou jako dopo-

sud řetězeny do časové řady rok 

2005 = 100. Informace naleznete 

na stránkách www.czso.cz v sekci 

Statistiky/Ceny. 

ČR znovu členem 

Statistické komise 

OSN

Předsedkyně Českého statistického 

úřadu Iva Ritschelová se ve dnech 

27. 2.–2. 3. 2012 zúčastnila 43. zase-

dání Statistické komise OSN. Česká 

republika se stala opětovně jejím 

členem na čtyřleté funkční období. 

Jednání SK OSN i letos předcháze-

lo fórum na vysoké úrovni (High 

Level Forum) k aktuálním výzvám, 

jimiž se zabývá ofi ciální statistika.

Zasedal Výbor 

pro ESS

Dne 9. 2. 2012 se předsedky-

ně ČSÚ zúčastnila v Lucembur-

ku jednání Výboru pro Evropský 

statistický systém, v němž zasedají 

předsedové statistických úřadů ze-

mí EU. Na programu bylo zejména 

zrušení požadavku na předávání 

údajů o nových zakázkách v rámci 

krátkodobých podnikových statis-

tik, změny komitologických výbo-

rů v rámci ESS, spolupráce s Ev-

ropským systémem centrálních 

bank, problematika standardizace 

a cenové statistiky. Jednání výboru 

se tentokrát jako pozorovatel popr-

vé zúčastnilo i Chorvatsko.

Předsedkyně ČSÚ

v Partnership Group

Předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelo-

vá byla zvolena členkou evropské 

Partnership Group. Partnership 

Group je skupina předsedů/gene-

rálních ředitelů statistických úřadů 

Evropského statistického systému 

(ESS), jejímž posláním je podpo-

ra rozvoje ESS na nejvyšší úrovni, 

zejména zajištění efektivního fun-

gování Výboru pro ESS. Skupina 

má vzhledem ke svému složení 

v evropské statistické komunitě 

značnou neformální autoritu a ob-

vykle se schází čtyřikrát do roka. 

Prvním voleným členem za ČR byl 

v letech 2004–2006 bývalý předse-

da ČSÚ a současný viceprezident 

ECB Jan Fischer.

Časopis zaujal

Poslední loňské dvojčíslo časopi-

su Statistika & My oslovilo Petra 

Mikysku z Ministerstva zahra-

ničních věcí ČR. Ministerstvo 

zavádí nový systém vzdělávání 

českých diplomatů s cílem pře-

dat i základní znalosti z oblasti 

ekonomie a statistické praxe. Člá-

nek Státní statistická služba mezi 

mlýnskými kameny napověděl, 

jak se statistika vytváří, ale vět-

ší detail nepřinesl. Jeho autorka 

a ředitelka odboru obecné meto-

diky ČSÚ Pavla Trendová proto 

dne 1. února přednášela studen-

tům o fungování státní statistic-

ké služby, o  jejích možnostech 

a omezeních. Upozornila na to, 

že každou statistickou informaci 

je nutné vidět v kontextu a znát 

její vypovídací schopnost. Uvedla 

data, která jsou nutná pro mezi-

národní srovnání a zodpověděla 

řadu dotazů k ochraně dat, spo-

třebnímu koši, průměrné mzdě 

či ke statistice štěstí (well-being). 

Databázi zahraničního obchodu 

nemusela představovat, minister-

stvo ji aktivně využívá. 


